Questio de plus &c.

Eritur etiā de plus victrix vtrix ciuīs generi sunt: Ad h̄ dico q̄

Tertia pars

De genere nominū.

plus in nominatio acto et vocatio est neut. ge. sed in alijs casibus h̄ tria genera. vñ facit ablatiuū tā in eō in i: vt plurale v̄l plurali. Hoc aut̄ contingit qz nullū monosyllabū fe. ge. tñ rep̄t̄ desinēs in us. vñ nullū monosyllabū i us potuit esse oīs ge. ac qz cōpatiuū erat huius noīs multus ta tū: oportuit qz in reliqz casibus esset cōe triū generū: vt sui positui generibz r̄sideret. Et ppter h̄ dicimus qz fuit h̄ nomē plus oīs ge. in cōpatiōe: sed neutri tñ in declinatione: qz erat cōparatiū ad tria genera: vt iste panis est plus illo: et h̄ farina est plus illa: et h̄ frumentū est plus illo. Hac de cā contingit qz in illis casibus qz h̄nt oē genus cōponit cū con: vt eopluribus cōpluris: cōpluri cōplures: et nō in forma neutri. vñ nihil est cōplus. et h̄ iō qz h̄ ppositio cō importat collectionē: et ob h̄ potuit quenire cū oī gene re: sed nō cū neutro: qz multitudo recipit collectionē: sim plitas vō nō. De victrix et vtrix dixi supra in scđa parte vbi determinauī de accentu desinentiū in trix.

De epicheno genere.

Pichenū

genus. i. pmiscuū sub vna vtriusqz sexus signat: vt coru⁹ et aqla. et dī epichenū. i. supra cōe: qz supra vtriusqz sexus aialia cadit. videſ igit̄ qz h̄ nomē primus sit epichenū qū dī: Diliges deū et primū: qz sub vna voce et sub uno articulo venit p masculo et femina. dico qz h̄ bz ex improprietate. i. p figurā: et iō nō est epichenū. Itē demonstrato mare et femina bñ dī: Iste ciues currūt: ecce h̄ nomē ciues vna voce vnoqz articulo sumit p masculo et femia: et ita videſ qz sit epichenū. Dico qz h̄ contingit ex improprietate: qñ ibi est cōceptio generū: et sic nō est epichenosis.

Idetur

etiam qz hoc nomē substantia sit epichenū: qz sub vna voce et sub uno articulo cōprehendit aialia vtriusqz sexus. Ad hoc dico qz in regula Pris. intelligit tñ a substantia iō nō est epichenū: qz nō quenit tñ aialibz vtriusqz sexus uno etiam alijs rebus. Idē dicimus de oībus generalibus. Itē videſ qz aial sit epichenū: qz significat aialia vtriusqz sexus vna voce et uno articulo. Ad h̄ dico qz nullū nomen neu. ge. est epichenū: quia nō signat rem vt sexatā: imo vt insextā. aial enī cōuenit etiam aialibz insextatis. mancipiū ḡ nō est epichenū qz sit neu. ge. qz vna voce et uno articulo significet aialia vtriusqz sex⁹: qz neutrū ge. dictū est a priuatione vtriusqz sexus. Itē noīa pisciū nō sunt pmi scua: vt lucius et anguilla: qz nō generant p coitū: sed p solā Africatiōz. et ita prie nō h̄nt sexū: et h̄ vt in pluribz intelligas. h̄ dico qz qdā pisces dicunt sexū habere et coire: vt foce et murena.

Questio de epicheno.

Vleritur

etiam quare noīa rōnabiliū nō fint aliquo mō epichena. dico qz certa sexus discretio fuit in certa cā: sed tñ que dam rōnabilia vident h̄re vtriusqz sexū sīc hermaphrodite. Nā vt dicit Ili. xi. ethimol. hermaphrodite appellati sunt eo vt in eis vterqz sexus appareat. herma qppē apud grecos masculus: aphrodi feminina nūcupat. hi dexteram māmillā virile: sinistrā muliebre habentes viciū in coēdo et gignūt et parunt. hoc etiam dicit Aug. in. xvi. li. de ci. dei. Sed potest dici qz huiusmodi aialia sūt quedā monstra nature et irregularitas.

Vleri

etiam pōt̄ in qbis aialibz epichenosis hēat locū: Ad h̄ dico qz in qbisdam aialibus est sexus multū incertus: nec erat vocis qualitas nisi vna: et in illis potuit h̄re locū epichensis: vt dama talpa milvius et pica. Sed noīa qdripedū in a pñt esse tam mas. qz fe. ge. vt hic dama: et hec dama: h̄ talpa: et h̄ talpa. et in vtriqz ge. accipiunt p aialibz vtriusqz sexus. Ac noīa bipedū in a tñ sūt fe. ge. De his aut̄ dico qz sunt epichena: vt h̄ aquila: hec pica: h̄ noctua. sed colubra non fuit epichenū: qz dicimus hic colubus p mare: et h̄ colubra p femina. et h̄ ppter secunditatē accidit: sicut etiam gal-

lus et gallina. Palibz ḡ recte fuit epichenū ppter indicitionē sexus et ratā secunditatē. Noīa aut̄ auī epichena qz definiūt in a: iō sunt feminini magis: qz ales eiusdem levitatis sunt sicut feminine: et terminatio vocis in a maiore quenientiā h̄z cū feminino qz cū masculino. Nota etiam h̄q oē epichenū est mas. ge. vel fe. vt hic turtur: h̄ aquila. Et qzli adiectiōe pōt eandē pmiscuitatē seruare: vt vñ turtur volat: mō nō discernit sexū ut cōstueuit fieri in cōi qñ dicit albus ciuis. Silr si dicā alba aquila: non fit mō restrictio ad feminā sīc fit in cōi: vt alba ciuis. Pōt ḡ dici vñus turtur: et alba aqla tā p mare qz p femina. Tñ qñqz pmiscua ista recipiūt adiectiūa h̄nam sui articuli cā discernendi sexū. vñ innenit. Anser erat cūdā p̄cioso germine feta. Silr est dictū de turture. Sola volabit: sola sedit. tñ nobiliores auctores his abusionibz nō vtunt: sed etiam in alijs substantiis adjiciunt adiectiūa h̄nam articulū qñqz rōne suppositoz: vt apud Salustiū: Pars in cruce positi sunt ps in bestiis obiecti sunt. Qñqz cā alterius substantiū qd̄ subintelligit: vt prenestē sub ipsa. Subau dī enī vrbe. Qñqz cā exprimendi nāz rei: vt Triste lūp stabilis. i. res nāliter tristis: h̄ est tristiciā inferens. Non enim mas. et fe. ita exprimit naturā: vt neutrū.

De genere incerto.

Incētum

genus sīc dubiū est ab aia. ppter diuersitatē vtētiū opiniones: ḡ sīc h̄ nō sumus certi cuius generis sunt noīa qz dicunt incerti generis: ḡ altera istarū locutionū est incōgrua. dies est serenus: dies est serena: sed nescimus vtrū modicū fermentū totā massā pastē corrūpat: ḡ vtrāqz repudianda est: dicunt qdā qz sine dubio altera illarū est incōgrua. sed qz pñiores debemus esse ad saluandū qz ad dānandū: iō dicunt vtrāqz esse recipiendā. Nō enī sciūt cuius generis sint hīmōi noīa: et silr nesciunt qz illarū locutionū sit incōgrua. Nos vō dicim⁹ qz nulla dī eē nobis dubitatio de genere istoz noīuz ppter auctoritatē veterū qz vtrāqz genere vñi sunt. Aut̄as enī est sīna imitatiōe digna. Dicimus itaqz qz oīa noīa incerti generis sūt diū generū finētū sine dubio. Et h̄ sepe dicit Pris. nō tñ sunt cōis ge. qz nulla est ibi cōitas quo ad aīam vel nām: nec straxerūt illa duo genera ex vna aut̄e: sed ex diuerfis. Qū ḡ dī h̄ nomē est dubij generis vel incerti: illa dubitatio nō est ad modernos referenda: sed ad primos inuentores: velut qū dī: Leci vident: claudi ambulat: surdi audiūt. i. qz prius habuerūt cecitatē vel claudicationez v̄l surditatē: sed mō nō sunt tales: et forsitan aliqz rō traxit antiquos ad h̄ duo genera: qz dies qñqz sumit pro certo tpe: qñqz p incerto. Qñ venit p certo dī esse p mas. ge. qz certitudo est in maribus. qñ venit p incerto dī esse fe. ge. qz nihil incertiū qz femina iūta illud: Quid leuius flāma: flamē: qd flamine: ventus: Quid vento: mulier: qd muliere nihil. Siliter est finis cōsumans: et est finis cōsumens: in eo qz cōsumat h̄z se ad modū maris: in eo qz cōsumit h̄z se ad modū feminine. Siliter cortex in eo qz munit arborē est qzī mas: in eo qz ab arboze patif est sicut femia et ita pōt de alijs iudicari. Et sciendū qz noīa ita sūt incerti ge. in plurali sīc in singulari: preter dies qd̄ in plurali ē tñ mas. ge. qz nō h̄z se nisi ad certū tps i plurali numero.

Questio.

Vero hic

qū fm auītem veterū quēda nomia qñqz sūt neutrū ge. qñqz mas. vt hic punctus et hoc punctum: et h̄ stadium et hoc stadium: et bic catinus et hoc catinū: quare non dicuntur incerti generis. Solutio: dicimus qz mas sculinū talium nominū iam cessauit: qz nō vñiūt nisi neutrū ge. istoz nominū! Esto m̄ qz vteremur his noībus in vtrāqz genere: nō tñ essent dicenda incerti generis: quia varias terminatiōes habent fm diuersa genera quod in noībus dñbijs nō contingit. Item querit quare non habemus aliqz adiectiū incerti generis. Multa enī adiectiū ponit Pris. de quorum generibus videtur dubi-

care ut patasper et diuerses. Ad hoc dico quod non potuit neutru incertitudine cum masculino vel feminino vel cum coi hinc quod requirif quod ubi est incertitudo ibi sit una et eadē terminatio diversorum generum oēs casus. Hoc autem non habet neutrū cum aliis generibꝫ. nam in quibusdā terminatiōibꝫ conuenit cum aliis generibꝫ: et in quibusdā discrepat. et iō neutrū ad scerti generū nāz non potuit puenire. Et hērō quod nullū adiectivū ē certi generū: quod oē adiectiuā p̄prie hēat i se neutrū.

De ethroclitis.

Ethroclitorū nominū genere cū euidentiā scias quod qdā noīa ethroclisim patiū tur generis. i. diuersitatē et irregularitatē quādā in gene re: ut h̄ celū et hi celi: h̄ epulū et he epule: h̄ locū et hi loci v̄l h̄ loca: h̄ pelagus et hi pelagi: h̄ carbasius: et in plurali hec carbasia sōz: et ita contingit in quibusdā aliis. Querit ḡ vñ ista irregularitas exorta fuerit in generibꝫ? Ad h̄ pōt dici quod ab auctoritate diversorum vñliū h̄ p̄cessit: et forsitan non sine rōne: quod videt quod ethroclisis semper immitet significationē: ut h̄ celū p̄ continentē: sed hi celi pro his q̄ continentē in eo: ut celi enarrat gloriā dei. Et h̄ epulū p̄ corporali: sed epule larū: p̄ spūali. i. refectiōe scie vel virtutis. vñ plato in thy meo: Uenistis ad epulas hesternas. Et h̄ locū p̄prie quātūtis est circūscribens corpus: sed h̄ loca p̄prie de his di cūtū in quibus possessiones habent hi loci p̄ locis dia leticis. Itē h̄ pelagus est alta nimis aquarū p̄funditas. sed hi pelagi goz ad certitudinē p̄fundē aque restrigit et hic carbasius vestis sinuosa: q̄ tñ viro et mulieri cōueniri pōt. sed carbasia sōz ad vela nauium p̄tinēt. h̄ infernus p̄ loco generali oīum penarū. h̄ sibilis est hoīum: sed sibila sūt serpētē. hec topica ce p̄ scia: sed topica coz p̄ libro. Idē est dicendū de rhetorica et analetica. Itē h̄ menalus p̄ totali monte. sed menala loz p̄ appendicis et collibus sibi adiacentibus. Hec pergamini huius pergamini p̄ cuiū tate: sed h̄ pergamini mox p̄ edificiis suis. hoc porru p̄ maioribus. hi porri. p̄ minoribus. hi freni per se: et hec frenā noīz cū suo apparatu. h̄ rastrū p̄ vna spē lagonū. sed rastrī rastrop p̄ oībus spēbus lagonū. et ita pōt diligens p̄scrutator inuestigare differētiā in h̄mōi ethroclitis. Sepe tñ iste p̄prietates ab auctoribꝫ non seruantur. videt ḡ quod h̄ noīmen felix et cetera filia sunt ethroclita: quod h̄ nomē felix in nōtō est oīs ge. sed in actō nō est oīs ge. sed neutri: ḡ variat genus: et sic est ethroclitū. Illi q̄ dicunt oē genū esse quodam accidens q̄ se bñ cōcedunt: quod ibi est ethroclisis. Nos vñ dicimus quod nō: quod q̄ felix sit oīs ge. dicim⁹ quod est neutri: et sic nō variat genus.

Eleritur etiā an sit dicendū vñus celoz vñ celoz. aut vñ celoz. dicūt quidā quod vñ celoz bñ dicit̄ diuersis respectibꝫ: quod enī partiū pōt respicere genus qđ illic est. i. genus ḡtū: et sic est dicendū vñus celoz. et quod pōt respicere id solū p̄ quo partit̄ singularit̄: et sic est dicendū vñ celoz: et sic est sensus: vñ celoz. i. vñ celū de numero celoz: et vñ celū epularū: sic vñ celū de numero epularū. Nos vñ dicimus quod partitū dī respicere genus qđ illic est: quod cōparationē h̄ ad res p̄ ḡtū suppositas fm̄ genus qđ accidit ḡtō. Et sic ē dicendū: vñus celoz: vna epularū: et nō vñ celoz: nec vñ celoz epularū. Nō tñ sequit̄: vñus celus: vna epula: quod genū plura est forti singulari. In ḡtō autē noīs collectū pōt fieri partitio ita quod genus a rebus suppositis cōtrahat. vñ bñ dicit̄: vñus istius gentis est sortes: et vna isti⁹ p̄pli ē maria. Et scias quod ethroclisis fit cōtuoz modis. i. genere qñ dictio est alterius generis in singulari cōz in plurali: ut h̄ celū hi celi. Declinatiōe qñ dictio est alteri⁹ declinatiōis in singulari cōz in plurali: ut vas vasis: pluralit̄ h̄ vasas vaso. Numero: qñ numerū nō recte format a singulari: ut singularit̄ ego: pluralit̄ nos. Casu: qñ ḡtū nō recte formatur a suo nōtō: ut h̄ iupiter: ḡtō huius iouis. Multa ad genus p̄tinētia infra ponā: vbi de declinatione noīuz agā et in quarta parte vbi agetur de silensi siue de cōceptione.

Anodo de numero videamus.

De numero.

Umerus inter accidentia noīs tertiu locū de iure possidet. Natūra enī numeri distinxit genera: et ipsa multiplicētur numero: quoꝫ generū multiplicatio retinenda est ad seruandas spēs in esse. Et certū est quod nō p̄nt spēs teneri in esse nisi p̄ multiplicitatē particulariū. Hoc autem nō pōt fieri nisi prius existente generū multitudine. H̄ ḡ post spēm de genere: et post genus de numero est agendū.

Ueri solet cui parti accidat numerus: Dico quod numerus accidit cūcūq; accedit p̄sona: et ecōverso: quod p̄sona dī q̄si p̄ se vna: et sic vñitas est p̄fectio ipsius p̄sonae quo ad qđ. vñ gerūdia et supina carēt numero: quod carēt p̄sona. Ad uerbis autē nō accidit numerū nec p̄sona: h̄ qdā ad uerbia sunt numeralia ut bis ter. et qdā p̄sonalia: ut meatim et tuatim: nō quod h̄nūt numerū vel p̄sonā p̄ accidenti: sed p̄ significatōe: et fm̄ h̄ pōt numerū diuidi a p̄sona. videt tñ quod age et agite hēant numerū p̄ accidentē: quod age req̄rit verbū singulare: ut age lege. h̄ agite verbū plurale: ut agite legite: ḡ accidit ei numerū. Ad h̄ dico quod in differētiā iūgūnt cū verbo singulari numeri: et pluralis: ut age legite: et agite lege. vñ Statius: En age ab diuersis thalamos seruare marit⁹. Itē Prosp: Age iā p̄cor mearū comes remota rerū intrepidā brevēq; vñtā dño deo ducem⁹. et h̄ vult Pris. q̄ in. v. li. vbi agit de numero dicit: Numeros autē he h̄nūt dictiones q̄ p̄sonas quoꝫ h̄nūt: vel vñitas vñ infinitas. i. noīa: vñba: vñ p̄cipia p̄noīa. vñ si deficiat i p̄sonis vñbū: deficit etiā in numero q̄lia sūt infinita: implonalia: gerūdia vel supina. Aduersariū enī q̄p̄uis sepe demonstret numerū ad significationē noīuz numeraliū: nō tñ q̄si accidētē h̄c h̄z. et sic p̄z q̄nu merū nullo mō accidit ad uerbiū. vñ ille vñtis est repudiādus: Pluribus est agite dicendū: sed age soli.

Umerus autē put̄ h̄ sumis diuidit in singularē numerū et pluralē quod satis est in hac arte vñtū a multo: vel multū ab uno discernere. At reliq̄ dīcī numeros ad alia p̄tinēt facūtē. Itē vñtis p̄incipales: quod vñitas et binari⁹ sunt duo p̄incipia numeroꝫ: tñ different: quod vñitas ē primū p̄incipiū et simplex. Binari⁹ autē ē p̄incipiū sc̄m et cōpositū. ab vñtate ḡ est singularis. a binario autē ē pluralitas vñtis binari⁹ geminat vñtate: sic pluralis numerū si est vere pluralis dī geminare suū singulare: ut hō et hoīes.

Ed querit̄ de quibusdā noībꝫ quoꝫ pluralia nō gerūnūt suū singulare: ut vter: alter: vterq; neuter et alteruter. ita enī dicunt̄ de duobꝫ in plurali sicut in singulare. Unū Boeti⁹: Inter vtrascq; lras. i. inter ambas. Querit̄ ergo vñde h̄ contingit: Ad h̄ dico quod hec noīa dicta sunt a dualitate q̄si p̄incipali significationē: vñtis nō p̄nt eā relin quere in singulari nec in plurali: sicut nec hō relinquit humanitatē siue dicat de uno siue pluribus. Dicim⁹ ergo quod nō gerūnūt dualitatē: quod in vtracq; numero distribuit̄ siue partitū respectu duobꝫ: h̄ tñ gerūnūt numerū appre hēdendi dualitatē: quod pōt dualitas appre hēdi ut vñtis: et h̄ faciūt p̄dicta noīa in singulari. et pōt appre hēdi ut plura: et h̄ faciūt eadē noīa in plurali: et sic gerūnūt siue dubio singulare. Numerus enī apud naturā est plura: sed apud animā est vñtis: et ideo pōt duobꝫ recte modis appre hēdi. Itē etiā dubitat̄ de h̄ noīe vñtis: quod inuenit̄ qñq; in plurali: ut vñtis et altere schale: fili⁹ vna moenia. Et illud Terentii: Ex vñtis nuptijs fecistis geminas. Ad h̄ dico quod nō gerūnūt vñtate: quod illa est p̄incipalis eius significationē: sed vñtas pōt appre hēdi ut vñtis et ut plura: et hoc merito: quod est vñtas pura et vñtas impura. Sic ergo gerūnūt singuliare qñtū ad modū appre hēdendi. et hoc fit rōne quorūdā nominū q̄ tñ in plurali numero declinant̄: et quandoq; signant vñtis ut plura: quādoq; plura ut plura. vñtis bene dicunt̄ Una arma: vñtis nuptie. sed male dicit̄ Uni hoīes:

Tertia pars

De numero.

vne mulieres. In masculino autem genere non intenit apud autores in plurali numero. Posset tamen dici: vni manes: vel vni penates: nisi visus resisteret. Et nota quod virius quantum sit in ueritate aiorum. vni in Actibus apostolorum: Multitudinis credentium erat cor vnu et anima una: et finis hoc posset dici: Iste mulieres sunt vne. i. vnamimes. et corda nostra sunt una. i. vnamima. Unde Lucanus: Fecere iephias in partibus vnis. i. viuis animi et voluntatis.

Questio de utroque numero.

Vnde de utroque numero videamus. Scias igitur quod singularis numeris est forma dictionis significantis ut vnu. Pluralis autem numerus est forma dictioris significantis: ut plura. Isti utique modi notantur quoniam pueris dicuntur: Luius numeri: singularis. Quare: quod singulariter perficitur. i. ut vnu designans. profert pluralitatem. i. ut plura designans. Sed contra hoc ita obiicitur: Chimera est opinabilis: hoc nomine chimera significat rem suam ut vnu: sed ipsa non est vna: nec potest esse. ergo significat eam falso: et quod hec debet iudicari falsa chimera est opinabilis: quemadmodum chimera si iudicaretur ut alba quia ipsa non sit alba: sed iudicaretur falsa: chimera est alba. Queritur etiam cui talis singularitas insit: Dico quod inest apprehensioni et non est forma nature sed rationis. et huiusmodi sit quod apprehendatur: non tamen apprehendit falso: quod aliud est de albedine: aliud de modo apprehendendi. Albedo enim est forma naturalis. singularitas autem est forma rationis sive intellectus. vnu inest tamen aie: et ideo non surgit inde falsitas: quod binum inest cui debet inesse. Possimus etiam dicere quod talis singularitas inest chimera: put ipsa est apud aliam per intellectum solum: quod tale figuratum est vnu per apprehensionem quoniam nihil sit in natura: et hoc est quasi idem quod prius dictum est.

De discretione numeri.

Veritatur que nostra discernant numerum et que non. Ad hoc dico quod substantia utrumque et hoies: et adiectiva substantiae tenet: ut albus discretionem quantitatis in rebus suppositis faciat: ut est albus: quod vnu: et sunt hoies igitur plura: et albus currit ergo una res alba. Sunt tamen quedam nostra substantia que in eodem numero vernitur tam per uno quam pluribus: ut vnu: et arma: et hec dicuntur nostra complexio: quod quoddam vnu est vnu et quoddam vnu est plura. Sicut quedam arma sunt vnu: et quedam arma sunt plura. non tamen huiusmodi nostra habent duos modos significandi. scilicet singulariter: et pluraliter: sed vel singulariter tamen: ut vnu: vel pluraliter tamen: ut arma. Adiectiva autem sicut et verba carent numeri discretione quantum ad proprieatem quam significat: quoniam attribuit ea complexio. i. tam per uno quam per pluribus: ut albus. i. participans albedine vel albedinis. vnu vere potest dici: populus est albus: quod tot imprimis albedines hoc nomen albus quo sunt hoies in populo. Sicut populus currit: tot enim cursus attribuitur populo ex quo hoibus populus constat. Non tamen adiectiva habent numerum complexum: sed vel significat singulariter tamen: ut albus: vel pluraliter tamen: ut albi. Non ignoramus quod multa nostra sunt singularis numeri et pluralis in eadem voce: ut dicit Priscianus. in. v. li. vbi agit de numero: ut pote: albi sedes: manus et res illi et illa: sed hoc simul et eadem respectu nulla dictio casu lis habet potest. In verbis autem hoc ideo contingit ut dicit Priscianus: quod nullum verbum in eadem voce apud latinos est utriusque numeri. Si obiectatur de hoc verbo audire quod est pluralis numeri in preterito verbi actuum: et est singularis numeri in futuro passuum: et hoc habet in eadem voce praeponens. Dico quod aliud est verbum actuum: et aliud passuum: sicut alia est actio quam passio.

Veritatur autem vnde istud contingat quod substantia ex maiori parte faciat discretionem numeri: sed adiectiva non. Ad hanc fidem dico quod formalis hoc facit: quod forma substantialis agit ad numerum: quoniam ab ea sit perfectio et esse rei: et haec designat nostra substantia. Forma vero accidentalis non facit ad numerum quod non facit quod sed alterum: et ideo adiectiva non habent numerum qui sit a rebus: sed a modo significandi tamen.

Xcipiuntur autem numeralia: quoniam non dicant proprias adiectivas Ea enim attribuit rem suam cum discretione numeri: ut isti sint duo. i. uno binario participantes. Si enim careret numeri discretione: iam sequeretur quod quattuor essent duo: quod quattuor participant binario vel binariis. Eadem ratione mille possunt esse duo. Datet igitur quod numeralia copulantur cum discretione numeri et merito: quod inuenta fuerint ad discretionem numeri remouenda. Et sic quantum ad hoc imitantur naturam substantiarum: quod semper numerus comitatus formam substantiale. unde Priscianus numerum appellauit formam. Hoc est ratio quare alterius nature adiectiva non copulantur numeralibus: sicut nec substantiis. vnu male dicitur: isti sunt duo et albi: sicut male dicitur: isti sunt albi et hoies. Secundum hoc videtur quod omnia numeralia sunt dicenda singularis numeri: quod copulantur rem suam cum discretione singularitatis: quod si verum est: ergo sunt singularis numeri quo ad intellectum: et sic poterit dici: duo currit. Solutio: Dicimus quod omnia numeralia sunt pluralis numeri: etiam realiter preter vnu: quod numerus apud naturam est plura. Nam duo venire per binario id est quod venire pro duas unitatibus quod significat ipsum in comparatione suppositorum: sed quoniam numerus significat adiectum: sicut sermo de ipso tantum de uno: ut binarius est discreta quantitas: quod est vnu apud animam: et sic nihil est dictum: duo currit.

De similibus numeralibus.

Vent autem quodam filia numeralibus quoniam in singulari numeris: binus: et filia: ut iste habet geminum bouem. i. duos: et iste laborat duplice morbo. i. duobus: et iste fert binam certuice. i. certuice duorum: et sic substantia per proprieatem dicuntur de uno virtute talium nominum pertinet ad plura modo significandi generaliter servato. Non enim binum dicitur: geminus bos currit. et videtur quod possit recte ostendit: geminus bos est duo boves: non tamen bos est boves: quod cessante causa. i. adiectuo cessat effectus.

De dubiis numerorum.

Ecetero hic an vigintiunus sit singularis numeri: an pluralis? Refert enim multis an sit dicendum: vigintiunus homo: an vigintiunus boves. Dicitur quodam quod utrumque binum dicitur: quod tale nomen habet in secundam singularitatis et pluralitatis. Dicunt alii quod tales nomen est pluralis numeri tamen: quod maior numerus vincit minorem. vnu vigintiunus boves est dicendum: et non vigintiunus binum. Secundum istos contingit quod ablatus pluralis definit in o: ut vigintiuno: et natus pluralis in us: quod non sit quarta declinationis: ut vigintiunus: et genitus pluralis in ius: ut vigintiunius: quod totum est contra regulas artis. Nos vero dicimus quod recte dicendum est vigintiunus binum: et non vigintiunus boves: quod finis vincit principium: teste Priscianus. vnu probat quod binum debet esse nomine potius quam proximum ratione nostris quod est in fine. sicut dicit in libro constructionis quod terminatio maxime obtinet partes orationis: et sic in compositione huius nostris vigintiunus magis est tenenda constructione huius nostris vnu propter finem. vnu Boeti in arithmeticis suis taliter ponit latitudinem: si septies tres addantur in vigintiunum numerum cadunt. non enim dixit in vigintiunum numeros. Si ergo usque inueniatur construere cum plurali: dicendum est quod hoc non est de arte: sed est abusus quedam: ut si diceres: Iste habet vigintiunam marcas. Dicimus ergo hoc nomen homo ratione sue contari trahit ibi ad collectionem: et hoc habet ibi ex adiuncto. vnu vigintiunus binum non est unus binum: sed plures boves: non tamen binum est boves. Potest etiam hoc nomine in plurali numero declinari sicut et vnu: et vigintiunus schale: et vigintiunus moenia. Nolumus etiam praeterire quod quidam ita ista distinguunt: Si substantium procedat tunc de pluralitate sumi ut habeo denarios vigintiunum. Si vero postponam: debet singulariter sumi: ut habeo vigintiunum denariorum: et certe ista sententia multum elegantie habet: quia respicit impressionem numeri proprioris.

E propriis nōib⁹ locoꝝ q̄ in plurali tñ declinant querit an possunt cōstrui cū verbo singularis numeri: vt dicitur *Pise est pulchra: et videſ q̄ ſic: q̄ huiusmodi noia ſunt singularia intellectu: s; voce plura.* Ad h̄ dico q̄ incō grua eſt: quia modum significādi habet pluraliter. et hoc eſt quod dicit *Prisci. q̄ huiusmodi noia ſunt singularia intellectu.* i. vñ rem singularē deſignat intellectu: tñ voce pluralia. i. deſignant eā vt plura: et ideo nō p̄n̄ ſupponere verbis singularis numeri: niſi fiat alia institutio in singulari: vt ipſa eſt bona.

Sequit nunc de proprieſ nominū numero.

Ed queritur

q̄re propria noia locorum ſepe in plurali numero instituant et inueniant: cū de iure ſue significatiōis nomē propriū careat pluralitate. Ad hoc dico q̄ locus p̄t cōſiderari vt vñū et vt plura. Rōne continētis eſt vt vñū. Rōne contentoꝝ eſt vt plura: quia eſt locus continēt locoꝝ etētus. Et hac cōſideratione p̄n̄ noia locorum institui tā in singulari q̄ in plurali.

De singulariter declinatis tñ.

Ota hic

q̄ vt dicit *Pris.* qdā noia ſunt ſemp singularia vel natura vñ vñu. Naturā: vt propria: qz non significat q̄litatē cōem: vt achilles: ſol et luna. Uſu vñ ſunt singularia: q̄ licet q̄litatē cōem ſignificant: vñus tñ pferri ea ſingulariter tradiſit: vt ſanguis et puluis. Et ſciat q̄ ſol et luna ſunt propria ſm opinionē platonis: q̄ putabat planetas habē ſpū ſōnales. et illū ſequit *Pris.* dicēdo q̄ ſunt propria. Sed conſiderata natura rerū put eas aia ſpeculaſ cōia ſunt. et hoc vult Aristo. quē *Pris.* qñq̄ imitaf. dicēdo q̄ ſunt appellatina. Letera vñ nomina planetarū: vt saturnus iuppiter mars ven⁹ mercur⁹ propria ſunt: qz ſunt imposta ſtellis astrologica occaſione ſumpta a quibusdā peritis pſonis.

Et inq̄ tamen

modis ea q̄ ſemp ſunt singularia na- tura vñ vñu ad pluralitatē trahunt. Euētit: vt duo catones. Participatione: vt galliarū alia comata: alia to- gata. Opiniōne: vt duo ſoles. *Lucan⁹* in cōmento: Euro- pāq; alios ſoles aſiamq; videntes. Auctoritate veterū: vt mella et vina. Officio appellatiui: vt apud Quidiu. Illic et multos hecatores eē puta. i. multos fortes. Sūt tñ quedā propria q̄ rōnabiliter in vtroq; numero accipiunt: qz con- ueniuūt cōiter oꝝ de cognatiōe. s; hoc nō de natura cōis q̄litatē pcessit: immo ex qdā accōmodatione: qz fungunt loco nominū patrōnomicoꝝ apud latīnos: vt cornelij: me telli: camilli: cesares. Unī Quidi⁹: *Cesarib⁹* virt⁹ etigit aī die. Sūt et alia q̄ ſingulari numero carēt: et ſic ſunt ſemper pluralia: vel natura vt pisces et gemini: vel vñu quēadmo- dū cōplexiuia q̄tā pro vñno q̄ pro plurib⁹ ſupponunt plura- liter: qz magis habēt ſe ad multitudinē q̄ ad vñitatem: vt manes moenia. S; ea q̄ ſemp ſunt pluralia natura vel vñu rariſſime ad ſingularitatē deſcedūt. et hoc ideo qz plurali- tas eſt fortoꝝ ſingularitate. vel qz vñitas nō nascit a mu- litudine: ſed multitudo ab vñitate. Quedā tñ ab illis q̄n- doꝝ accipiunt in ſingulari: vel auctoritate: vt tenebra et ſchola. vel alia institutione facta: vt theba thebe. Unī Sta- tiuſ: *Uine* ſuperſtes ait direq; ad moenia thebe: ſolus abi. Et tñ pro eadē ciuitate dicim⁹ et thebe thebarū. Unī Hora. Thebis nutritus an argis. Qñq; cōtingit ibi ethro clifis: qz mutat ſignificationē mutato numero: vt vespere vesperarū: et vespere in alio ſenu. et he opes opū: ſed opis in alio ſenu. Predicta p̄n̄ cōfirmari p̄ *Pris.* in li. v. vbi determinat de numero ſic dicēte: Sūt qdā noia ſemp ſingularia vel natura vel vñu. Naturā: vt propria: q̄ ſingulariter in diuidua ſunt: vt iuppiter: achilles: ſol: luna: et ita- lia. Uſu q̄ ſingulariter pferri tradiſit vñus: vt ſanguis et puluis. In his tñ ipſis eſt: qñ vel euēt⁹ vel partitio regio- nū: vel diuerſe opinioneſ: vel auctoritates veterū cogunt: vel qñ pro appellatiuiſ quoq; pferunt: vel in plurali nu-

mero pferant. Siſ ſunt quedā ſemp pluralia vel natura vñ vñu. Naturā vt gemini propriū in ſigno celeſti: et pisces Uſu: vt manes: arma: moenia: ſaturnalia: kalende none idus: et oia pene feſtorū dierū noia. ſunt quedam ſingu- laria voce: ſed intellectu pluralia: que etiā cōprehēſua di- cunt: vt populus: exercitus: legio. Alia circa intellectū ſin- gularia: voce pluralia: vt athene thebe. Inueniunt tamē in hiſ ſequam etiam ſingulariter prolata idem ſignificā- tia. Stati⁹ in. ij. thebaidos: *Uide* ſupſtes ait direq; moe- nia thebe. Nec *Priscianus*.

Quando ſit dicendum vni vos.

Et quadam

visuali locutiōe dubitaf: vt cū dicimus vni cā ho- noris Uſos eſtis boni vel bon⁹: pluralitas iſta ſi- gnificat plures pſonas. i. plures pſonatus illi cui loqmur inesse. et p̄ hoc captat qdā benivolentia. Nec autē locutio prius introducta fuit a caſare qui ſolus oēs dignitates vñ- bis accepit. ſed hoc in abuſionē maximā iam deuerit: qz cuilibet populari dicim⁹ vos: et ita falſe loquimur vel in- congrue teſte Donato: quia ſi vni dixerimus Saluete: ſo- leocismū facimus. Unī quidā trutānus: vñu vosam⁹ fal- ſo: vterq; tuamus. Traxit enī voso vosas ab h̄ plurali vos et tno tuas ab hoc ſingulari tu. Dicūt ergo quidā q̄ debet adiectiuū in plurali numero ponit: vt Uſos eſtis boni hu- miles et benigni. Nos vñ dicimus q̄ ſiquis loquatur in prima persona de ſe pluraliter omnia debet ſibi in numero respondere: vt nos ſumus parati et proni ad honorem noſtrum. Loquitur enī qui ſic loquitur potius concepti- ue: et ſic aliquos alios ſibi consociat: vt facit apostolic⁹ vñ aliis dñs. Nam qñ loquitur non conceptiue: tunc ſingula- ri ſermone vtitur dicens cum prophetā: Uentrē meū do- leo. Quum ergo ſermo dirigiſ ad ſecūdā personā canſa ho- noris ſi eſt adiectiuū ſomen ſignificatione tñ: dictio ſe- quens debet in ſingulari numero ponit: vt vos eſtis pater meus: dñs meus benefactor meus. Si vñ eſt adiectuum voce et ſignificatione: et eſt nomen: et imediate veniat cuſ ſubſtatiuo debet ponit in plurali numero: vt vos albi cur- ritis. ſi imediate veniat debet potius in numero ſingulari ſequi: vt vos eſtis bon⁹: et vos eſtis piis. Et hoc ideo vt p̄ adiectiuū ſingulare ostendatur q̄ pronomen ibi ſumitur pluraliter tñ causa honoris: non cauſa vere pluralitatis. Preterea cū adiectiuū ſit tertie persone tñ: nō potest ad hanc improprietatez accedere: quia tertia persona cauſa talis honoris nunq; pluraliter ſumitur eo q̄ caret diſcre- tione ſermonis. Eſt ergo dicendū Uſos eſtis bonus: et nō boni: ſicut etiā iſtum iſtum idioma ſonat. et minor improprie- tas eſt ſi dicā Uſos eſtis bonus: q̄ ſi dicam Uſos eſtis bo- ni. De participio autē dicimus q̄ potest in vtroq; numero ſequi eo q̄ habet naturā verbi: et naturā nois adiectui. Nam bene dicit *Uos eſtis vocatus episcopus:* vel eſtis vocati episcopi. Rectius tñ eſt q̄ ſumat pluraliter ſic ver- bū: quia maiore conuenientiā habet cum verbo ex quo et nascit. vñ dicendū eſt Diligo vos benefaciētes mihi: et nō benefacientē mihi. Ad hoc dico: ad talem pluralitatē ſi ſe- quitur relatiuū ſubstantie: in noſtatiuo caſu debet eiusdē numeri eſſe: quia tunc eſt eiusdē persone cū verbo ante- cedens: vt diligo vos qui benefacit mihi. at ſi ſequat in obliquo debet ſingulariter ponit: qz tunc non amittit na- turalem personā. i. tertia: q̄ quidē nunq; iſtaz impropri- tate recipit. Et q̄ relatiuū in obliquo teneatur in vi tertie pſone: qz ſuſ antecedēt ſit ſecūde pſone: patet ex eo q̄ p̄t recipie hoc relatiuū ſuſ: quod nunq; refertur niſi ad antecedens tertie pſone. vñ bene dicit *Tu* quē diligit ſuſ filius veni huic. et ideo non potest fieri inde cōuerſa locuſ- tio vt dicat *Tu* qui diligeris a ſuo filio veni huic. qz relatiuū poſitū in noſtatiuo caſu eſſet vt ſuſ antecedens ſecunde persone: vñ non poſſet recipere hoc relatiuū ſuſ: relatiuū enī id refert ad alterū relatiuū. Dicendū eſt ergo vt ex predictis patet: Diligo vos ad cuius benignitatē re- curro: et non ad quorum.